*Q. D. B. V.*  
OBSERVATIONES IVRIS MISCELLAE  
QVARVM  
CAPVT TERTIVM  
*DE*  
**REGALI IVRE**  
**ERIGENDI TYPOGRAPHIAS**  
*PRAE SIDE*  
**GEORGIO FRIDERICO DEINLINO**  
I. V. ET PHILOS. D. PERILL. REIPVBL. NORIB.  
CONSIL. PAND. P. P. COLL. ICTORVM  
ASSESS. ORD. H. T. DECANO  
*DISQVISITIONI ERUDITORVM*  
*SUBMITTIT*  
AVCTOR RESPONDENS  
**CAROLVS GVLIELMVS SCHEVRL**  
DE DEFERSDORF.

---

ALTORF. D. X. IVNII A. O. R. MDCCXXXI.

---

TYPIS IOH. GEORGII MEYERI ACAD. TYPOGRAPHI.

DEUTSCHER DRUCKER UND VERLEGER  
GEORGIO FRANCICO DURNINO  
LA ET LINIO. D. MARIÆ REINHOLD NORI  
CONVENTU PARISIENSIS COPIA LIBORIANI  
ACADEMIAE OXFORDIANAE  
ADQUISITIONE LIBRARIAE  
EX LIBRIS OFICII PERSONARUM  
CAROLI QVATTA. VAS SCHERAKI  
DE DILEXIBORI  
MOLITOR. D. K. LAVINI. A.D. 1600.  
TYPOCRATORI  
ETIUSQ. JON. EXORDIUM METRI ALIAS TYPOCRATORI

## OBSERVATIONES IVRIS MISCELLAE.

## CAPVT TERTIVM

DE

REGALI IVRE ERIGENDI  
TYPOGRAPHIAS.

## §. I.

Rtem Typographicam inter ea inuenta merito referendam esse, quae generi humano maxime profuerunt, et quae, tanquam insignia beneficia, diuinitus communicata sunt, apud omnes fere mortales in confesso est, idemque probant encomia, apud uarii generis scriptores obvia.

Artis typographeae praeftatio.

Nullum certe inuentum maiori admiratione exceptum, digniori plausu comprobatum, alacriori animorum contentione excultum, praestantioribus Imperatorum, Regum ac Principum patrocinii, honoribus priuilegiisque amplificatum decoratumque fuit unquam. At uero nullum quoque inuentum aliud ab humanis mentibus excogitari potuisset, quod omnis generis felicitatibus undique promouendis magis accommodatum esset; et stupidus dicendus erit is, qui negare uellet, in inuentione huius artis, prorsus diuinae, praefidia illa collocanda esse, per quae non solum studia politioris humanitatis, sat diu interrupta et penè emortua, rursus excitarentur et reuiuiscerent; sed etiam per quae, quod pia ueneratione praedicandum, purioris doctrinae Christianae et sanctae religionis radii latissime ad omnes terrarum regiones spargerentur. Haec si quis grata mente considerat, nec alium, quam pium, honestum et ad solidas eruditionis ac sapientiae

Eiusdem Abusus  
non tollunt usum.

studia prouelienda accommodatum usum incomparabilis huius artis ob oculos sibi ponit, is sane facile obuiam ire poterit dubiis illis, quae a nonnullis, uarios abusus artis dolentibus, fuerunt opposita, et quae tanta ipsis uidebantur, ut tandem sibi persuaserint, in rem sacram et litterariam, ob grauissimos istos abusus, plus damni quam commodi et salutis redundasse, uid. MALLINCROT. deOrtu et Progress. Art. Typogr. c. ult. AHASV. FRITSCH. diss. de Abusibus Typograph. tollend. ibique citt. Abusus certe, qui nullam non comitari solet artem in se utilissimam, nec tollit usum unquam, nec ita comparatus esse potest, ut salutaribus Legibus Constitutionibusque, si quidem penitus tolli, restringi tamen refrenarique nequeat. Qua in re omne studium omnemque operam quoquis tempore collocarunt Summi in Imperio nostro Romano-Germanico Legislatores, testantibus id ubique Imperii Constitutionibus; in quibus, inter alia remedia eiusmodi abusibus et ultiis tollendis apta, hoc quoque salutare comprehenditur, ut erector typographiarum non promiscue omnibus, neque etiam promiscue in quibusuis locis, permissa esse debeat. Ita imprimis cauetur in R. I. de ao. 1570. §. Dieveyeil dann solches etc. 155. iuncta Ord. Polit. de ao. 1577. tit. 35. §. Vnd damit solchen allen etc. 6. Loca ista Constitutionum Imperial. eo notabiliora nobis semper uisa fuerunt, quo manifestius apparet, ex uerbis istorum textuum natam suisse controversiam iuris inter MEVIVM P. III. Decis. Sum. Trib. VVismariens. Decis. 169. et FRITSCH. diss. de Typographis c. 2. §. 5. super quaestione: An Magistratus inferior typographiam erigere possit? an uero potius Ius typographiae admittendas inter Regalia iura referendum sit; ita, ut, ab eiusmodi permissione, inferiores ciuitates plane excludi, et ad priuilegium petendum adstringi debeant? Proinde, cum praeterlapso anno, diuina faueniente gratia, in clarissimis Germaniae ciuitatibus, celeberrimisque bonarum artium emporiis secularis memoria praestantissimae artis typographicas, tribus abhinc seculis inuentas, solenni ritu, in-

ter communia gaudia et pia uota, celebraretur, atque certatim uiri eruditii, egregius scriptis editis, Deo gratias agerent, diuini beneficij laudes extollerent, et dulcissime patriae Germaniae gloriam inuentionis gratularentur; statim apud nos constituimus, symbolam quoque, licet manu paullo tardiori, heic conferre, et, quae de quaestione illa iuris nostra sit qualiscunque sententia, breuiter strictimque exponere. Suscepturn itaque sumus in sequentibus §§. defensionem sententiae FRITSCHIANAE, ui cuius erectio typographiarum in Germania post citatum Reces. de ao. 1570. ad Regalia iura merito refertur, exclusis ab hac facultate Magistratis inferioribus.

## §. II.

Ad statum controversiae rite formandum, non opus esse Regale Ius quid? remissum.  
existimamus prolixa explicatione, quid sub Regali iure intelligendum sit? Quotuplicia sint Regalia, Maiora sc. et Minora? An Regalia sint obieclum Superioritatis Territ. etc. de quibus aliisque huius generis subtilitatibus iuris publici latissime egerunt PFEFFING. in Vitriar. Illustrato T. III. L. III. tit. 15. HERTIVS in diff. de Superioritate Territor. Nobis sufficere potest, quod, quemadmodum omnes, qui immediate Imperatori et Imperio subsunt, etiam superioritate territoriali gaudent, ita et omnes ii, effectibus superiorit. territ. qui in iuribus Regalibus consistunt, tam maioribus, quam minoribus, quiete frui debeant, uid. Recess. Imper. Instrum. Pacis et Capitulationes, citatt. apud HERTIVM c. l. §. 8. Neque etiam opus erit, monere lectores, ut nos, de Regali Iure Erigendi Typographias locuturos, intelligent de eotantum tempore, ubi Imperator et Status Imperii, communi consensu, ius erigendi typographias ad illud fastigium Regalis cuiusdam iuris, extollere voluerunt, sc. de ao. 1570. Nam lumen concedimus, et fata ipsius huius artis inuentae facile edocent, quod, ab initio et per plures deinde annos, erectiones typographiarum priuatae hominum industriae et libero arbitrio corum,

ecorum, qui artis culturam et amplificationem promouere studuerunt, relictae fuerint, donec sensim libertas, diuulgandi quosvis libellos impressos, restricta, ad publicam censuram subeundam adstricta, et ipsa electio tandem typographiarum, per legem Imperii, dominis territorialibus priuatiue tributa erat; exclusis Magistratibus inferioribus; qui propterea hanc facultatem, tanquam Regale respicere, et intactam domino superiori relinquere debent. Id quod in sequentibus probabimus.

### §. III.

Fata exercitiae  
artis typ.

Ab initio omnes  
invitabantur ad  
excolendam ar-  
tem beneficis et  
privilegiis.

Antequam ipsum textum Recess. Imp. de ao. 1570. §. 155. producamus, nec inutile nec iniucundum erit, fata exercitii typographicae artis paullo altius repetere, ita, ut, si non perfecte concludentibus probationibus, probabilibus tamen conjecturis, erui possit, quid Imperatorem et Status, ad restringendum non solum liberum istud exercitium artis impressoriae, sed etiam ad constituendum Regale circa erigendas officinas typographicas, permouere potuerit. Nimirum, si ad incunabula huius artis oculos conuertimus, tantum abest, de futurisabus praecaendis unquam cogitatum fuisse, ut potius omnes et Imperatores et Principes honoribus, privilegiis, immunitatibus, et alijs beneficiis cumularent eos, qui priuatam operam excolendae huic arti in suis aedibus et officinis applicare uoluerunt. Liberum itaque erat cuiuis homini priuato et studium et sumatus impendere in imprimentis libris: Neque adeo tunc temporis opus fuisset, uel saltē de hac quaestione disputare: an aliquis Magistratus ciuitatis inferior posset recipere typographum, uel erigere typographiam? cum haec a mere priuato arbitrio dependent. Id quidem ex actis, monumentis et Annalibus Typographicis facile colligi potest, iam seculo decimo quinto, Imperatores et alios Summos Imperantes frequenter non solum uiros, prae aliis de cultura artis bene merentes, nobilitasse, atque ipsam artem, peculiaresque officinas insigniis, privilegiis et immu-

immunitatibus particularibus condecorasse; qua de re testantur Nobilitas SCHOTTIS data a Friderico Imp. Priuilegia SCHOFFERO, FAVSTO ET OPORINO concessa ab Imp. Maximiliano I. Ferdinand I. etc. munificentia FGGERORVM, et alia, de quibus late egerant citati apud AD. HENR. LACKMANN. in Annal. Typogr. cap. VII. sed etiam eosdem Summos Imperantes quibusdam personis, libris, officinis, immo interdum *Integris Societatis*<sup>Mox orta priuilegia impressoria.</sup> seu *Sodalitatibus*, talia *Priuilegia Impressoria* tribuisse, quibus securitas auctoritate publica praestabatur, ne opera, ab illis impressa, per alios inuidiosos typographos prelo subiicerentur damnos.

## §. IV.

Ad illustranda haec, quae modo diximus, uix nobis tempore possumus, quo minus adducamus duo notatu digna istorum temporum specimina publicae curae, ad reprimendam inuidiam et aemulationem in denuo excudeadis libris, aliorum iudicia iam impressis, accommodatae. Diximus *Primo, integris quoque Sodalitatibus* data fuisse saepius, in securitatem editorum, *Priuilegia Impressoria*. Et illustrissimum exemplum adducere possumus in Societate Litteraria, quam sub ipsum bonarum litterarum ortum, in Rhenano Tractu, in incrementum studii Historici et aliarum scientiarum, Lingg. Astronom. Musices, Poës. Antiquit. etc. sub Praesidio incomparabilis et Reuerendissimi Episcopi WORMatiensis, IOHANN. CAMERARI<sup>II</sup> DE DALBVRG, instituit CONRADVS CELTES, quamque promiscue uocant *Celticam* uel *Rhenanam*. Conferat, qui plura de celebratissima hac Societate scire cupit, uitam CONRADI CELTIS, ab illa ipsa Societate Litteraria Rhenana scriptam, et Carminibus Celtis praefixam. Argent. 1513. VOSSIVM de Histor. Lat. Lib. III. cap. 10. VOCKERODT. de Eruditor. Societat. P. II. B. GVNDLING. Observ. Select. de Conr. Celte, TENZEL. in Colloqu. Menstr. Ianuar. et Decembr. 1693. Haec Societas litteraria adeo exsurrexit, ut non solum excellentissimi in eam se contulerint uiri, u. g. IOH.